
 
ANO 2022 - Nº CLXIII – DATA: 29 de Julho de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 27107 
De 26 de julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
RAFAEL VIOLIN FERREIRA, R.G. n.º 
43.352.117-X, classificado em 45º 
(quadragésimo quinto) lugar do Concurso 
Público n.º 01/2018, para o cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO 
(ESCRITURÁRIO), enquadrado na 
Referência Salarial "123", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir 
de 21 de JULHO de 2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 26 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

______________________ 
 

PORTARIA N.º 27108 
De 26 de julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
GUILHERME ALVES CAVALLINI, R.G. 

n.º 43.352.359-1, classificado em 41º 
(quadragésimo primeiro) lugar do 
Concurso Público n.º 01/2018, para o 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
(ESCRITURÁRIO), enquadrado na 
Referência Salarial "123", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir 
de 25 de JULHO de 2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 26 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

______________________ 
 

PORTARIA N.º 27109 
De 26 de julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
ANDRÉ LUIS GOMES DE SOUZA, R.G. 
n.º 19.405.718-5, classificado em 7º 
(sétimo) lugar do Concurso Público n.º 
01/2018, para o cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, enquadrado na Referência 
Salarial "222", com jornada semanal de 
30 (trinta) horas, a partir de 25 de JULHO 
de 2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 26 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

______________________ 
 

PORTARIA N.º 27110 
De 26 de julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora PÂMELLA ALCÂNTARA DOS 
SANTOS COTTINI, R.G. n.º MG-
9.163.825, classificada em 8º (oitavo) 
lugar do Concurso Público n.º 01/2018, 
para o cargo de PSICÓLOGO, 
enquadrado na Referência Salarial "222", 
com jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, a partir de 26 de JULHO de 2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 26 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

______________________ 
 

PORTARIA N.º 27111 
De 26 de julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora RENATA DO NASCIMENTO 
SILVA, R.G. n.º 45.226.719-5, classificada 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 29 de Julho de 2022. 

2 
 

 

em 30º (trigésimo) lugar do Concurso 
Público n.º 01/2016, para o cargo de 
SERVENTE (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS ESCOLARES), enquadrado na 
Referência Salarial "101", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir 
de 25 de JULHO de 2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 26 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 

 
 

PORTARIA N.º 27112 
De 26 de julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora VÍVIAN MARA DOS REIS ROSA 
LIMA, R.G. n.º 32.799.196-3, classificada 
em 23º (vigésimo terceiro) lugar do 
Concurso Público n.º 01/2016, para o 
cargo de COZINHEIRO, enquadrado na 
Referência Salarial "119", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir 
de 25 de JULHO de 2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 26 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

______________________ 
 

PORTARIA N.º 27113 
De 26 de julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora LIDIANE GUIDETTI DE 
MORAES, R.G. n.º 44.760.444-2, 
classificada em 23º (vigésimo terceiro) 
lugar do Concurso Público n.º 01/2018, 

para o cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, enquadrado na 
Referência Salarial "178", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir 
de 26 de JULHO de 2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 26 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 

 
 

PORTARIA N.º 27114 
De 28 de Julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.; 

R E S O L V E 
Art. 1º:- O Conselho Municipal de Defesa 
Civil – COMDEC, criado pela Lei 
Municipal n.º 3039, de 23 de outubro de 
2009, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n.º 2640, de 30 de outubro de 
2009, alterado pelo Decreto n.º 3466, de 
22 de março de 2017, fica constituído da 
seguinte maneira: 
I. Representante da Divisão da Guarda 
Civil Municipal: 
- Marcelo Borges Fracarolli – Comandante 
da Guarda Civil. 
II. Representante da Secretaria Municipal 
de Educação: 
- Victor Hugo Junqueira – Secretário 
Municipal. 
III. Representante da Secretaria de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos: 
- José Donizete Bocardo Júnior – Diretor 
do Desenvolvimento Urbano. 
IV.  Representante da Secretaria 
Municipal de Administração: 
- Vinícius Bérgamo Silva – Secretário 
Municipal. 
V. Representante da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente: 
- Lucas Camargo Tofetti – Secretário 
Municipal. 
VI. Representante da Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Cidadania: 
- Fernanda Cristina Robes Girardi – 
Secretária Municipal. 
VII. Representante da Secretaria 
Municipal de Finanças: 
- Manoel Henrique Raymundini – 
Secretário Municipal. 
VIII. Representante da Secretaria 
Municipal de Saúde: 
- Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal. 
IX. Representante da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer: 

- Gleiser da Silva – Secretaria de 
Esportes e Lazer. 
X. Representante da Polícia Militar do 
Estado de São Paulo – 2ª Cia de Batatais: 
- Wagner Marcondes Cangerana – 
Capitão PM CMT da 2ª Cia do 15º BPMI. 
XI. Representante da Delegacia de Polícia 
do Município de Batatais: 
- José Arnaldo Andreotti Júnior – 
Delegado de Polícia do Município. 
Art. 2º:- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria n.º 26728, de 13 de abril de 2021. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

EM 28 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
_________________________________ 

 
 

PORTARIA N.º 27115 
De 28 de Julho de 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI, 

R.G. n.º 10.879.320-5, para para exercer 
em Comissão o cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
CONTABILIDADE da Secretaria Municipal de 
Finanças desta Prefeitura, com opção de 

20% (vinte por cento) sobre o salário 
padrão de seu emprego permanente, nos 
termos do art. 112 da Lei Complementar 
n.º 56/2021, de 08.12.2021, a partir de 01 
de julho de 2022. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 28 DE JULHO DE 2022. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
 
 
 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 29 de Julho de 2022. 

3 
 

 

 
 
 

 

 
 
 
Secretaria de Administração 
  
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de proposta – Tomada de 
preços nº 05/2022 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que após 
a análise detalhada de todos os 
documentos carreados aos autos, os 
Membros da Comissão de Licitação, por 
unanimidade, deliberaram no seguinte 
sentido: Com fundamento no parecer 
técnico, fica classificada a proposta da 
empresa: 
1ª – DMW Engenharia e Construções 
Ltda - EPP – R$ 342.069,54 (trezentos e 
quarenta e dois mil, sessenta e nove reais 
e cinquenta e quatro centavos). 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão.  Bts, 27.07.2022 – 
Vinícius Bérgamo Silva - P.C.L. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/22 

A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 37/20, locou um imóvel 
situado na R. Maranhão, nº 120, bairro 
Vila Cruzeiro, para instalação do posto de 
atendimento do Poupatempo, no valor de 
R$ 139.200,00, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
27.06.22; Vinícius Bergamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 39/20, locou um imóvel 
situado na R. Maranhão, nº 120, bairro 
Vila Cruzeiro, para instalação da unidade 
do Corpo de Bombeiros, no valor de R$ 
264.000,00, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
27.06.22; Vinícius Bergamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 40/20, locou um imóvel 
situado na R. Maranhão, nº 120, bairro 
Vila Cruzeiro, para instalação da unidade 
da Defesa Civil e da Guarda Civil 
Municipal, no valor de R$ 175.980,00, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 27.06.22; 

Vinícius Bergamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração. 
 
Secretaria de Sáude 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão eletrônico 
nº 31/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Marcelo Simioni - ME, Valor: 
R$ 3.900,00; Contratada: A Vieira 
Serviços ME, Valor: R$ 2.500,00; Objeto: 
Contratação de empresa para produção 
de artigos gráficos em atendimento à Sec. 
de Saúde; Assinatura: 15.07.2022; 
Vigência: 06 meses. Bts, 27.07.2022. – 
Bruna Francielle Toneti – Sec. de Saúde. 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Adjudicação e Homologação – Pregão 
Eletrônico Nº 35/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 35/2022 foi 
adjudicado à empresa: "Associação 
Educacional da Juventude - Assej", o item 
1 no valor de R$ R$ 360.600,00. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
que recebeu o nº 35/2022, objetivando a 
Contratação de empresa para a prestação 
de serviços contínuos de suporte 
operacional escolar em atendimento à 
Sec. de Educação. Bts, 27.07.22 – Victor 
Hugo Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 


		2022-07-29T08:10:38-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-07-29T08:10:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-07-29T08:11:07-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




